ללכת בשביל הזהב: מיכל הכהן, אברהם זוסמן והאריאל המחודש, תרל"ו – תרל"ז: 1876

דן גלעדי

ירושלים" (תרל"ג, יחד עם א'. מ' לונץ וחיים פרס). חברה זו דגלה בקידום היישוב בדרך ההשכלה ועזרה הדדית ובמיוחד העלתה על נס את חשיבות עבודת האדמה. החברה יסדה ספרייה ציבורית ראשונה בירושלים, שנקראה "בית עקד התרפים".

נראה כי מיכל הכהן ניסה ללכת בדרך של כתב עת "בינוני שיהיה רחוק מהקצוות ומהמפלגות", כפי שכתב חיים מיכל מיכלין, חתנו של הכהן, במאמרו אצל גצל קרסל².

הירחון האריאל היה פרי יוזמתו של מיכל הכהן (1834-1914), עיתונאי ועסקן רב פעלים בירושלים (נולד בפלך קובנה, ליטא ועלה לארץ ב-1844). בין יתר המפעלים שבהם לקח חלק: יסוד הלבנון (תרכ"ג – 1863); הקמת שכונת "נחלת שבעה" (תרל"ט – 1869) ושותפות עם ישראל דב פרומקין בעריכת החבצלת (תרל"ג-תרל"ג, 1870-1873).

היחסים בינו לבין פרומקין היו מסובכים ומורכבים. אמנם היה להם בסיס משותף רחב בשאיפותיהם ל"תיקון היישוב" ברוח ההשכלה, שניהם מתחו ביקורת על ההנהגה הרוחנית הקיימת של היישוב האשכנזי בירושלים. שניהם ראו בעבודת האדמה כדרך מרכזית להבראת היישוב והעלאת רמתו החומרית. עם זאת, מיכל הכהן לא היה שלם עם הקו האנטי-ממסדי הקיצוני של פרומקין, במלחמתו ב"חלוקה" ובשלטון הרבנים. הוא שאף לשינויים שיעשו במסגרות של המוסדות "הממונים" והאמון בתמיכתם בעתיד. נוסף לכך, האחד (פרומקין) היה חסיד חב"ד והשני "מתנגד", עובדה שכנראה הקשתה על יחסיהם.

בסוף תרל"ג (1873) נפרדו דרכיהם, והכהן פרש מחבצלת. כעבור שנה, החל להוציא כתב עת שנקרא האריאל, ונדפס בבית הדפוס של יצחק גשצ'יני. בשער העיתון נכתב כי הוא יתפרסם לעת עונה אחת בחודש, וצוין מחירו במטבעות הארצות השונות. בגיליון הראשון (אלול תרל"ד) ב"דבר אל הקורא" הסביר העורך מדוע ציין בראש החוברת "שנה רביעית".

6. שם, עמ' 51.
7. ראו: פנחס גראייבסקי, **ספר היישוב**, ירושלים, תרפ"ה עמ' 24.
8. ראו: פנחס גראייבסקי, **חוברת ה' בסידרה זיכרון לחובבים ראשונים**, הדפסה מחודשת 1992, עמ' 8.
9. בן-ציון גת, **היישוב היהודי בא"י, בשנים 1840-1880**, ירושלים, תשכ"ג, עמ' 299.

האריאל המחודש

כך חודש בחודש תמוז תרל"ו (1876) **האריאל** בחתימת הכהן וזוסימן. סה"כ יצאו שישה גיליונות (ג' ירדני ציינה בטעות ובעקבותיה אחרים כי יצאו חמישה גיליונות), שלושה בתרל"ו ושלושה בתרל"ז. בגיליון הראשון הודפס שיר ההלל לקיסר.

האריאל המחודש היה דומה במתכונתו לקודמו: לקט מעיתונים, מאמרים מתורגמים ונושאים מענייני דיומא.

אותו זמן נוסדו בירושלים שני עיתונים חדשים: "**שערי ציון**" של המדפיס יצחק גשציני, שהיו לו יותר אמצעים, ו"**יהודה וירושלים**" של י.מ. סלומון, שנהנה מאהדת "הממונים".

כנראה שהכסף שהשקיע זוסימן בעסק, לא היה בו כדי לקיים עיתון, בתנאים של תחרות חריפה בשוק כה מצומצם ודל. הגיליון השישי שיצא בכסלו תרל"ז (1876) היה האחרון.